
（広 21） 

令和２年 11月 25日 

 

都道府県医師会 

広報担当理事 殿 

 

                         日本医師会常任理事 

                            城 守 国 斗 

（公 印 省 略） 

 

風評被害に関する情報提供のご依頼について 

 

常日頃は本会の広報活動にご協力頂き、ありがとうございます。 

さて、令和２年 11 月 17 日に開催されました令和２年度第２回都道府県医師

会長会議におきましても問題提起頂きましたが、新型コロナウイルス感染症患

者を診たというだけで医療機関や、そこで働く医療従事者、その家族にまで風

評被害が及ぶといった事態が各地で散見されています。 

 日本医師会といたしましてもこの問題を深刻に受け止めており、「みんなで

安心マーク」の作成や、国民に理解を求める動画を制作するなどの広報を行っ

て参りましたが、このたび現状を把握するため、地域の医療機関で実際に風評

被害を受けている事例や、その問題の解決に当たり、どのように対応されたの

か等につきまして、都道府県医師会から情報提供を頂くことといたしました。 

改めて調査頂く必要はございませんが、今後、万が一、風評被害を受けたよ

うな事例を把握された場合には、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、

ぜひ、下記宛までメールでお知らせ頂きますよう、お願い申し上げます。 

なお、寄せられた情報が図らずも多数になってしまった場合には、その情報

を基に、国に対して改善を求めていくとともに、対応方法の好事例につきまし

ては情報共有して参る所存です。 

本趣旨につきましてご理解頂き、何卒ご協力頂きますよう、お願いいたします。 

 

 

＜問い合わせ並びに情報提供先＞ 

日本医師会広報課 TEL 03-3942-6483(直) 

E-M kouhou@po.med.or.jp 

 


